
 

Smírčí kříže a kameny 
Pelhřimovska 

_ 

městská skupina  

v Pelhřimově 
Společnost přátel památných kamenů Vysočiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 

http://pamatnekameny.euweb.cz/   



Smírčí kameny z okolí Pelhřimova byly soustřeďovány na jednom místě u kaple 
P. Marie Bolestné a v sousedních ambitech zřejmě postupně již od konce 19. 
století na popud tehdejších badatelů a muzejníků. Některé kameny zmiňují starší 
prameny z přelomu 19. a 20. století (Fritz 1895, Richlý 1896 a Soukup 1903). 
Památné kameny byl od počátku jedním ze stěžejních zájmů místních muzejníků, 
kteří je takto zachraňovali při rychlé industrializaci města a okolí. Mezi válkami se 
uvažovalo (Fried) o využití kamenů v budově muzea, některé se měly několikrát 
stěhovat. U kaple ve 30. letech zaznamenal Schwab čtyři kameny, 
pravděpodobně podle soupisu Richlého. Soustřeďování kamenů zde již trvá více 
než sto let. Novodobý průzkum proběhl v počátcích centrální evidence.  

Oproti humpolecké městské skupině jsou v Pelhřimově kameny soustředěny na 
jednom místě. Podobné umisťování do lapidárií jistě kameny ochrání, ale zároveň 
se tím poněkud vytrácí badatelský zájem o jejich další poznání. Rovněž tyto 
kameny schází jako ozdoba krajiny okolo města. 

Jde o nejrozsáhlejší soustřední tohoto druhu drobných památek u nás (10 
kamenů), další větší skupiny jsou instalovány v Lokti okres Sokolov (9 kamenů 
roztroušeně) a Podhradu okres Cheb (8 kamenů). Celý soubor je předmětem 
památkové ochrany: https://www.pamatkovykatalog.cz/soubor-pametnich-a-
nahrobnich-kamenu-3130333 

V popisech jsou opravené rozměry proti centrální evidenci. Pouze důkladný 
rozbor textů existujících kamenů a důkladné rešerše mohou kameny ještě více 
přiblížit a snad i definitivně rozřadit. Celá volně přístupná expozice drobných 
kamenných památek by si zasloužila více informací pro návštěvníky na místě. 

 

45) Pelhřimov – 301 
46) Pelhřimov – 303 
47) Pelhřimov – 732 
48) Pelhřimov – 733 
49) Pelhřimov – 734 
50) Pelhřimov – 735 
51) Pelhřimov – 736 
52) Pelhřimov – 737 
53) Pelhřimov – 1486 
54) Pelhřimov – 1951 
55) Pelhřimov – 1696 

  



Pelhřimov 0301 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Kamenný řecký kříž v opěrné zdi tarasu na SZ straně kaple. Kamenná deska 
s rytým obrysem řeckého kříže. V levé dolní výseči je část kamene odtesaná. 
Někdo tedy postupoval podle publikace Kamenné kříže Čech a Moravy a provedl 
sondu…. Zřejmě se jedná o kamenickou práci. Mohlo jít o desku s reliéfně 
vyobrazeným křížem nebo o kamenný kříž. Objekt se ve srovnávané literatuře 
neobjevuje. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 50x50 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0301 
Památkový katalog:  
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1985 od 20.7. evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Vít 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Řecký kříž v opěrné 
zdi. Bez sondy nelze zjistit jedná-li se o zazděný kříž nebo o obrys vyrytý v maltě. 
Rozměry 46x46 cm (ve vydání 1997 40x40 cm). Je na jižním okraji města u kaple P. M. 
Bolestné. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta  

 

  



Pelhřimov 0303 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí opřen o zeď kaple vlevo od vchodu. Žulový křížový kámen s pozitivním 
reliéfem latinského kříže na trojúhelné podstavě. Byl sem údajně přivezen při 
výstavbě komunikací v letech 1890 až 1896. Objekt se ve srovnávané literatuře 
neobjevuje. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 96x51x9 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0303 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
20042923 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1958 od 3. 5. památkově chráněný 
 
1987 od 20.7. evidovaný SPVKK Aš – Jaroslav Vít 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Žulový křížový kámen 
s reliéfem latinského kříže na trojúhelné podstavě. Rozměry 94x50x19 cm (ve vydání 
1997 83x48x16 cm). Při výstavbě komunikací v letech 1890 až 1896 byl převezen a 
postaven s křížovými kameny 0735,0736, 0737 před kapli P. M. Bolestné. 
 
Kresby a fotografie: 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta  

 



Pelhřimov 0732 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí mezi ostatními ve východní části zbytku třetí zprava. Poškozený plochý 
kámen s reliéfem jetelového kříže. Přední strana je popsána osmi řádky 
zlomkovitě čitelného textu v gotické minuskule, který pokračuje i přes břevno 
kříže. Původně jde o pamětní kámen od Služátek, přemístěný na současné místo, 
někteří badatelé ho považují za kámen od Vlásenice. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 108x67x18 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0732 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/soubor-4-pametnich-a-
nahrobnich-kamenu-20042825 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1903 Soukup, s. 263, s fotografií: Služátky – V louce při cestě do Pelhřimova vykopán 
byl kámen, jehož legenda patrna jest na přiloženém obrazu. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6088 
 
1958 od 3. 5. památkově chráněný 
 
1990 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Poškozený plochý 
kámen s reliéfem jetelového kříže. Přední strana je popsána osmi řádky zlomkovitě 
čitelného textu v gotické minuskule, který pokračuje i přes břevno kříže. Rozměry 
107x65x18 cm. Stojí společně s kameny 0302, 0733, 0734 v ambitu kostela P. M. 
Pomocné, kam byl převezen roku 1896 od cesty do Vlásenice. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1903 Soukup 

 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta  

 
  



Pelhřimov 0733 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí mezi ostatními v ambitu u kaple.  Křížový kámen s reliéfem jetelového 
kříže. Pod břevnem vyryta soukenická střela a soukenické paličky.  nahoře v 
gotické minuskule nápis sděluje: 1538 TUTO ZABIT LUKESCH SOUKENIK.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 125x58x17 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0733 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/soubor-4-pametnich-a-
nahrobnich-kamenu-20042825 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1947 FRIED Kámen nalezen na louce pod Peklem, 1925 v březnu.  
V louce pod Peklem, po pravé straně z Pelhřimova je kámen upomínající vraždu, nebo 
jinou tragickou událost.  
 
1990 evidovaný SPVKK Aš.  
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Křížový kámen 
s reliéfem jetelového kříže. Pod břevnem vyryta soukenická střela a soukenické paličky. 
Nahoře v gotické minuskule nápis sděluje: 1538 TUTO ZABIT LUKEŠ SOUKENÍK. Rozměry 
120x57x13 cm. Stojí v ambitu spolu s objekty č.0302, 0732, 0734. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1947 Fried 

 

2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta  

 
  



Pelhřimov 0734 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí mezi ostatními v ambitu u kaple. Poškozený plochý kámen, svislá stěna 
orámovaná obvodovým nápisem, nese na sobě poškozený reliéf křížkového kříže 
a čtyři řádky textu v gotické minuskule. Nad křížem vyryt v ležaté poloze erb s 
helmicí a fanfrnoch obsahující dva zkřížené meče.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 150x83x25 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0734 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/soubor-4-pametnich-a-
nahrobnich-kamenu-20042825 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1896 Richlý s kresbou č. 30, dne 19.10.: Při silnici k nádraží vpravo v drně zarostlý. 
Výška 110 cm, šířka 80 cm. 
 
Soukup 1903, s. 169: Na cestě k nádraží leží kámen gotickou minuskulou psaný: 
UMRZEL GEST PRZED S. PAWLEM … SANIEMI S KONIE…“ 
 
Pravděpodobně jde o kámen č. 0735 popsaný Rychlým a Schwabem, což by odpovídalo 
4 popsaným kamenům u Kaple P.M. Bolestné mezi lety 1896 až 1935. Bohužel se trochu 
míchají historické popisy jetelový a křížkový kříž a zde popis kříže schází. Shromážděné 
kameny u kaple dlouhodobě trpí rezignací na snahu o novodobé přečtení textů. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6051 
 
1935 Schwab Pilgram 58: Bahnhofstraße ebenda rechts (Wiederkreuz, Inschrift). * 
Kreuzstein R. 
 
1990 evidovaný SPVKK Aš  
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Poškozený plochý 
kámen, Svislá stěna orámovaná obvodovým nápisem, nese na sobě poškozený reliéf 
křížkového kříže a čtyři řádky textu v gotické minuskule. Nad křížem vyryt v ležaté 
podobě erb s helmicí a fanfrnochy (vydání 1997 fanfrnoch) obsahující dva zkřížené meče. 
Rozměry: 145x80x25 cm. je umístěn rovněž v ambitu u kostela P. M. Pomocné 
s křížovými kameny 0302, 0732 a 0733. Všechny kamenné desky připomínají staré 
měšťanské náhrobky a mohou pocházet ze zrušeného hřbitova. Spolu s nimi jsou 
v ambitu uloženy i barokní náhrobní desky.  
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 



1) 1896 Richlý 

 

 
 
 
 
 
 
 



2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

3) 2019 Pavel Valenta  

 



Pelhřimov 0735 

smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí opřen o JZ zeď kaple. Oválný kámen s reliéfem latinského kříže. Na obou 
stranách proveden reliéf do výšky 3 cm. Objekt se ve srovnávané literatuře 
neobjevuje. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 63x38x15 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0735 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
20042935 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
  
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1990 evidovaný SPVKK Aš  
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Oválný kámen 
s reliéfem latinského kříže. No obou stranách proveden reliéf do výšky 3 cm, případně 1 
cm. Rozměry: 85x38x16 cm.  Je postaven u vchodu do kaple P. M. Bolestné společně 
s objekty 0303, 0736 a 0737. 
 
Kresby a fotografie: 
 

1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 



2) 2019 Pavel Valenta  

 
  



Pelhřimov 0736 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v rohu ambitu u kaple. Po obvodě poškozená kamenná deska. Na přední 
straně nesymetricky umístěn křížkový kříž. Ve větším poli pod pravým břevnem 
sedm řádků gotické minuskuly, vlevo v menším poli zahloubená ostrev. Z textu 
lze vyčíst: TUTO GEST ZABIT GIRA GINAK BLAHA Z MYSLOTINA…  
Kámen byl řadu let nezvěstný. Byl znovu objeven při stavbě dnešní silnice mezi 
Ondřejovem a Myslotínem. Teprve tehdy se dostal k Panně Marii. Tehdy také 
náklaďáky zasypávaly sklepy, patřící k bývalé tvrzi Holákov, později již jen 
panský dvůr Holákov... Přes tyto zasypané sklepy (a snad i podzemní chodbu) 
vede dnešní silnice.  Přelom šedesátých a sedmdesátých léta 20. století podle Jiří 
Hrnčíř. Dříve také duplicitně evidován i jako Myslotín 1072. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 103x62x15 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0736 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
20042831 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1903 Soukup s. 116: „U Myslotína leží kámen s nápisem v got. minuskuli: TUTO GEST 
ZABIT GIRA GINAK BLAHA Z MYSLOTINA DEN 3. PRZED HROMNICEMI 159… . Pod 
nápisem jest kříž a klacek zobrazen. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6034 
 
1970 znovu nalezen a převezen ke kapli 
 
1990 evidovaný SPVKK Aš  
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Po obvodě poškozená 
kamenná deska. Na přední straně nesymetricky umístěný křížkový kříž. Ve větším poli 
pod pravým břevnem sedm řádků gotické minuskuly, vlevo v menším poli zahloubená 
ostrev. Rozměry: 105x60 cm. Stojí vedle č 0303, 0735 a 0737 u kaple P. M. Bolestné. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

2) 2019 Pavel Valenta  

 
  



Pelhřimov 0737 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí u vchodu do kaple. Křížový kámen, který má uprostřed plochy křížkový kříž, 
nad ním znak se dvěma zkříženými šipkami, údajně erb Tluksů z Vokova. Vršek, 
pravá polovina kamene a prostor pod břevnem jsou vyplněné devíti řádky textu v 
gotické minuskule.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 112x74x26 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 0737 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
20042897 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1896 Richlý s kresbou č. 32, dne 19.10.: Podepřený o roh kostelíčka při hřbitově. Výška 
110 cm, šířka 70 cm. 
 
1900 staré fotografie kaple se zachycenými kameny  
http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/014 
 
1903 Soukup s. 169, s fotkou: „U hřbitovního kostela leží kámen s vytesaným nápisem 
a znakem dvou zkřížených mečů. 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6051 
 
1935 Schwab Pilgram 59:  Bahnhofstraße  am Eck der Friedhofkirche (Kleeblattkreuz, 
Inschrift. * Kreuzstein R. 
 
1990 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Křížový kámen, který 
má uprostřed plochy křížkový kříž. Nad ním znak se dvěma zkříženými šipkami, údajně 
erb Tluksů z Vokova. Pravá polovina kamene a prostor pod břevnem je vyplněn devíti 
řádky textu v gotické minuskule. Rozměry: 113x70x23 cm. Do skupiny objektů 0303, 
0735 a 0736 byl převezen z Božejova a spolu s ostatními postaven ke chodu do kaple P. 
M. Bolestné. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 
 



1) 1896 Richlý 

 

 

 

 

 



2) 1903 Soukup 

 

3) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 



4) 2019 Pavel Valenta  

 
 
 
 
 
  



Pelhřimov 1486 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí u vchodu do kaple. Deska, jejíž ústřední motiv tvoří křížkový kříž doplněný 
pod levým ramenem vyrytým erbem Říčanských s přilbou, klenotem a 
fanfrnochem, pod pravým ramenem kopí. Po okraji desky obíhá nápis v gotické 
minuskule, který je vpravo zdvojený.  
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 110x78x18cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1486 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/pametni-kamen-
20044510 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1896 Richlý s kresbou č. 29 dne 19.10.: Při silnici k nádraží vedoucí, při rohu hřbitova 
na zeď podepřený. Výška 84 cm, šířka 68 cm.“ 
 
1900 staré fotografie kaple se zachycenými kameny.  
http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/014 
 
1903 Soukup s s. 170: „U hřbitovní zdi leží kámen vyzdobený křížem a kopím, kolem 
legenda: … ZAHYNUL PROSTE ZAN PANA BOHA. Pod tím znak Říčanských.“ 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6051 
 
1935 Schwab Pilgram 57: Bahnhofstraße am Friedhofeld (Patriarchenkreuz; Hand, 
Lanze. Inschrift). * Kreuzstein R. 
 
1997 evidovaný SPVKK Aš 
 
1997/2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Deska jejíž ústřední 
motiv tvoří křížkový kříž, je doplněna pod levým ramenem vyrytým erbem Říčanských 
s přilbou, klenotem a fanfrnochy. Pod pravým ramenem kopí. Po okraji desky obíhá nápis 
v gotické minuskule, který je vpravo zdvojený. Podle sdělení (Procházka 1995) se ještě 
v roce 1903 v textu četlo: … ZAHYNUL PROSTE ZAN PANA BOHA. Rozměry: 70x88x21 
cm. Na počátku 20. století byl postaven k ambitu kaple P. M. Bolestné. Předtím stál u 
hřbitovní zdi. S křížovými kameny 0734 a 0737 tvoří soubor shodných kamenů. 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 
 
 



1) 1896 Richlý 

 

 

 

 

 



2) 1997 / 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

3) 2019 Pavel Valenta  

 
  



Pelhřimov 1951 
smírčí kámen    zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí ve východní části zbylého ambitu první zleva. Oboustranný kámen se sedmi 
řádky gotického nápisu. Dnes je umístěný stranou s křížem ke stěně ambitu. 
Prvními badateli naměřená výška je zkreslená původním usazením do země, 
šířka odpovídá. Již při prvních soupisech byl zaznamenán jako poškozený, dříve 
stál u cesty z Pelhřimova do Vlásenice. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: 124x50x16 cm 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1951 
Památkový katalog: https://www.pamatkovykatalog.cz/soubor-4-pametnich-a-
nahrobnich-kamenu-20042825 
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/turisticka?x=15.2248481&y=49.4256734&z=16&source=base&i
d=1717985 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1892 Richlý s kresbou č. 22, zachycený 28. července: Při levé straně silnice k Vlásenici, 
hned za městem – za kostelem Kalvárií. Zadní strana popsána, nepřečtitelné. Výška 90 
cm, šířka 46 cm.  
Kresba. 
 
1895 Fritz s kresbou č. 13: Na staré silnici z Pelhřimova do Vlásenice hned za městem u 
nového kostela Kalvárie jest kámen 90 cm vysoký a 40 cm široký. Přední plocha jeho jest 
pravidelně otesána. Prostředkem přetažen jest kříž. štíhlý, mělce vypouklý s rameny 6 
cm širokými, s končinami trojlaločně šířenými. Na pravém rameni jest lalůček horní, na 
hořejším celá končetina a celé temeno kamene skomoleno. Příčná ramena jsou 15 cm, 
dolní 70 cm dlouhá. Na zadní ploše kamene ukazují se stopy jakéhosi nečitelného 
písma. Nedaleko leží ulomená část trojlistého ramene kříže.“ 
 
1903 Soukup s. 170: Podobný na cestě do Vlásenice, též minuskulí popsaný. Má málo 
čitelnou legendu: K. p. … BARTOSSE … ZABIL A STRZEN KONMI BUH ZACHOWEJ TÉ 
PRZIHODY KAZDE[H]O WIERNEHO.“ 
http://depositum.cz/knihovny/pamatky/tiskclanek.php?id=c_6051 
 
1935 Schwab Pilgram 60: An der Straße nach Wlasenitz unterm Kalvarienberg 
(Kleeblattkreuz). * Kreuzstein R. 
 
1997 evidovaný SPVKK Aš – Zdeněk Jaroš 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 
 
 



1) 1982 Richlý 

 

 

 

 

 



2) 1895 Fritz 

(Archiv Národního muzea, fond Obrazový archiv etnografie, i. č. OAE_5408) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Pelhřimov 1969 
smírčí kámen      pohřešovaný  
_____________________________________________________ 
 
Stál pod městskými sady v Podolcích. V zarámované ploše kříž s nápisem a 
bodnou zbraní. Kámen připomínal událost, kdy byl při drancování města roku 
1633 pod soukenickou valchou utopen zeť pelhřimovského měšťana a koželuha 
Jana Kužela. 
 
Druh: smírčí kámen 
Rozměry: - 
Materiál: - 
SPVKK Aš: 1969 
Památkový katalog: - 
Přístupnost: - 
Mapy.cz: - 
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Pelhrimov/Pelhrimov.html 
 
Historie: 
 
1903 Soukup s.169 s fotografií: V Podolcích v louce leží kámen, do něhož vtesán nápis 
gotickou minusk: … SOUSEDA PELHRZYMOWSKEHO MUZ Z Z … WOMIL A DO WODY POD 
LED WHODIL MDCLXXXIII.  
HTTP://DEPOSITUM.CZ/KNIHOVNY/PAMATKY/TISKCLANEK.PHP?ID=C_6051 
 
1947 Fried Městské sady Pelhřimov. - Před lety dal Muzejní spolek svézti z různých míst 
z blízkého okolí Pelhřimova památné kameny, které upomínají různé mnohdy tragické 
události. Tyto žulové kameny dnes už mnohdy těžko čitelnými, se nachází většinou pod 
ambity Panny Marie. Muzejní spolek je chtěl tehdy před zkázou doby zachrániti. Měly být 
zasazeny do zdi nynější budovy muzea. Dnešní názor je vrátit kameny na původní místa. 
Jeden z nich byl vsazen v louce pod bývalou valchou. Ta stávala poblíž sadové 
restaurace. Kamen označoval místo, kde se stala vražda tím způsobem, že kdosi byl 
vstrčen pod led. Kamen byl znovu postaven opodál původního místa. V horní části je již 
nečitelný. Lze na něm přečísti: ... SOUSEDA PELHRZYMOWSKÉHO … MUZ 33 RÁNY.  
 
1941 – cca 1960 znovu postavení a ztracení kamene. 
 
1970 Dobiáš, s. 164–165, připomíná chybné čtení nápisu v Soupisu památek: 
…. A odporovati požadavkům zvlčilých vojáků znamenalo odvážiti se hrdla. Pelhřimovský 
úřad mluvil v pozdějších svých stížnostech s obvyklým generalisováním „ o několika 
sousedích svých“, kteří takovým způsobem přišli o život 110, ale o jednom z nich se 
zachovaly i zprávy podrobnější. Byl to zeť Jana Kužele, kterého „soldati v noci 
zamordovali a potom ještě do potoka času zimního, vyvedše ho podíl od města, pod led 
vstrčili“. Jeviště této události na samém počátku Podolců, pod soukenickou valcho 
označoval ještě nedávno pamětní kámen s otřesnou legendou a letopočtem 1633. 111 Do 
týdne po smrti tohoto nešťastného souseda zemřela hořem nad jeho násilnou smrtí i jeho 
manželka a z celé jeho rodiny zbili jen dva nedospělý sirotci… 112… 
110) Suplikace králi Ferdinandovi III., z 23.května. 1633 (Orig. ÚSA P 31/37. 3 n.) 
111) Souis památek hist a uměl. V polit. okr. Pelřimovském. Str 169. Obr. 217. 
V transkripci nápisu je datum: MDCXXXIII (1633), čteno chybně MDCLXXXIII (1663), s L 
místo dvojitého kříže. 
112) Zpráva Pelhřimovských do české komory z 17. října 1636 (Orig. ÚSA. C 215/P 15)  
 
 



 
 
 
chybu v Soukupově soupise a přidává zmínku z písemného pramene 
o tom, že zetě Jana Kužela „soldati v noci zamordovali a potom ještě do 
potoka času zimního, vyvedši ho podál od města, pod led vstrčili.“ 
 
2000 evidovaný SPVKK Aš 
 
2001 popsaný s kresbou v Kamenné kříže Čech a Moravy: Jednostranně opracovaná 
deska se sraženými hranami. V zarámované ploše reliéf latinského kříže, na něm je málo 
zřetelný obrys dlouhé bodné zbraně a nápis………. A WODY POD LED WHODIL MDCXXXIII. 
Rozměry: nejsou v lieratuře uvedeny. Podle Soukupa (1903) stál křížový kámen 
v severní části města pod městskými sady v Podolcích. Zde pod soukenickou valchou byl 
roku 1633 při drancování města utopen syn koželuha Jan Kužela. Při pátrání v roce 1977 
nebyl kámen nalezen. 
 
 
Kresby a fotografie: 
 
 

1) 1903 Soukup, 1970 Dobiáš  

 



2) 1970 Dobiáš – upřesnění letopočtu 

 

3) 2001 Kamenné kříže Čech a Moravy 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sestavil Michal Streubel 
srpen 2021 


